



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Seção de Licitações

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 131/2025

O Município de Santa Rosa, RS, com sede na Avenida Expedicionário Weber, nº 2.983, Bairro Cruzeiro, nesta cidade de Santa Rosa-RS, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 88.546.890/0001-82, neste ato representado pelo senhor Prefeito ANDERSON MANTEI, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 44/2025, publicada no Diário Oficial do Município no dia 05/09/2025, processo administrativo nº 54894/2024, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, o Decreto Municipal nº 48/2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para fins de futuras e eventuais aquisições de materiais elétricos em geral, especificado(s) no Termo de Referência, anexo do edital de Licitação nº 44/2025, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: 60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO - (CNPJ: 60.699.174/0001-16), representado pela Sra. Alana Gabrielli Santos Araujo - CPF: 046.933.110-06

Sem lote

Item	Código	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
						Unitário	Total
164	51590	MODULO TOMADA 2P+T 10A, ACABAMENTO COR VERMELHA.	ILUMI	UN	50	R\$ 4,76	R\$ 238,00
163	51591	MODULO TOMADA 2P+T 10A, ACABAMENTO COR PRETA.	ILUMI	UN	50	R\$ 4,76	R\$ 238,00
26	16468	CABO FLEXÍVEL 1,5MM ANTI-CHAMA (CABINHO)	CONNECT	M	400	R\$ 0,63	R\$ 252,00
109	20109	EXTENSÃO ELÉTRICA COM 30M COMPRIMENTO, CABO 2,5MM REVESTIDO (COM PINO MACHO E FÊMEA)	JOLUSE	UN	10	R\$ 112,00	R\$ 1.120,00
117	41936	FITA ISOLANTE COR AZUL, 20MM X 20M	NASFIX	UN	5	R\$ 4,48	R\$ 22,40
37	79744	CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 10 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR VERDE.	CONNECT	M	240	R\$ 3,85	R\$ 924,00
38	79745	CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 10 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E	CONNECT	M	650	R\$ 3,85	R\$ 2.502,50





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Seção de Licitações

		ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR VERMELHO.					
39	79751	CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 2,5 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR AZUL.	CONNECT	M	1.200	R\$ 0,91	R\$ 1.092,00
41	79752	CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 2,5 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR AZUL.	CONNECT	M	1.000	R\$ 0,91	R\$ 910,00
42	79753	CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 2,5 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR VERDE.	CONNECT	M	900	R\$ 0,91	R\$ 819,00
44	79760	CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 4 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR AZUL.	CONNECT	M	1.000	R\$ 1,82	R\$ 1.820,00
46	79761	CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 4 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR PRETO.	CONNECT	M	300	R\$ 1,82	R\$ 546,00
219	39596	TOMADA DUPLA (2P+T) 10A NBR 1	ILUMI	UN	40	R\$ 4,62	R\$ 184,80
40	79968	CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 2,5 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR BRANCO.	CONNECT	M	900	R\$ 0,91	R\$ 819,00
43	79969	CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 2,5 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR VERMELHO.	CONNECT	M	1.000	R\$ 0,91	R\$ 910,00
47	79970	CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 4 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR VERDE.	CONNECT	M	1.200	R\$ 1,82	R\$ 2.184,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 24/11/2025 15:07 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/p410b947e69be2>





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Seção de Licitações

1	80737	ABRAÇADEIRA DE NYLON PRETA OU BRANCA DE 2,5 X 80MM, PACOTE COM 100 UNID.	RAYKO	UN	50	R\$ 1,82	R\$ 91,00
128	3690	INTERRUPTOR 3 TS (TECLA SIMPLES) DE EMBUTIR (MATERIAL ELÉTRICO)	ILUMI	UN	40	R\$ 7,00	R\$ 280,00
131	4825	INTERRUPTOR SIMPLES DE SOBREPOR C PARAFUSO (MATERIAL ELETRICO)	ILUMI	UN	40	R\$ 5,11	R\$ 204,40
132	3792	INTERRUPTOR SISTEMA X 2, TOMADA SIMPLES (MATERIALELETRICO)	ILUMI	UN	74	R\$ 7,35	R\$ 543,90
129	5614	INTERRUPTOR COM 1 TECLA, COM TOMADA (MATERIAL ELÉTRICO)	ILUMI	UN	60	R\$ 5,11	R\$ 306,60
225	52987	TORNEIRA ELÉTRICA MESA/PAREDE TOUCH 5.500 WATTS.	ZAGONEL	UN	41	R\$ 189,00	R\$ 7.749,00
115	37300	FITA ISOLANTE, 20 METROS COR VERMELHA.	NASFIX	UN	10	R\$ 4,48	R\$ 44,80
118	41942	FITA ISOLANTE COR VERDE, 20MM X 20M	NASFIX	UN	5	R\$ 4,48	R\$ 22,40
110	43344	EXTENSÃO ELÉTRICA MONTADA COM 10 METROS DE CABO PP 2X1,5MM, PINO MACHO 10A E TOMADA MÚLTIPLA COM 5TOMADAS.	JOLUSE	UN	5	R\$ 50,40	R\$ 252,00
31	50751	CABO FLEXÍVEL DE COBRE ENCORDADO, ISOLADO COM POLICLORETO DE VINILA (PVC) PARA TENSÕES NOMINAIS ATÉ 450/750V, SEÇÃO NOMINAL 1,5MM ² , NA COR AZUL, QUE ATENDA ÀS NORMAS IEC 60227-3 MOD/IEC 60228 MOD/NBR NM247-2/NBR NM247-3/NBR NM 280.	CONNECT	M	100	R\$ 0,63	R\$ 63,00
30	50753	CABO FLEXÍVEL DE COBRE ENCORDADO, ISOLADO COM POLICLORETO DE VINILA (PVC) PARA TENSÕES NOMINAIS ATÉ 450/750V, SEÇÃO NOMINAL 1,5MM ² , NA COR PRETO, QUE ATENDA ÀS NORMAS IEC 60227-3 MOD/IEC 60228 MOD/NBR NM247-2/NBR NM247-3/NBR NM 280.	CONNECT	M	100	R\$ 0,63	R\$ 63,00
27	50755	CABO FLEXÍVEL DE COBRE ENCORDADO, ISOLADO COM POLICLORETO DE VINILA (PVC) PARA TENSÕES NOMINAIS ATÉ 450/750V, SEÇÃO NOMINAL 1,0MM ² , NA COR AZUL, QUE ATENDA ÀS NORMAS IEC 60227-3 MOD/IEC 60228 MOD/NBR NM247-2/NBR NM247-3/NBR NM 280.	CONNECT	M	200	R\$ 0,63	R\$ 126,00
29	50756	CABO FLEXÍVEL DE COBRE ENCORDADO, ISOLADO COM POLICLORETO DE VINILA (PVC) PARA TENSÕES NOMINAIS ATÉ 450/750V, SEÇÃO NOMINAL 1,0MM ² , NA COR VERMELHO, QUE ATENDA ÀS NORMAS IEC 60227-3 MOD/IEC 60228 MOD/NBR NM247-2/NBR NM247-3/NBR NM 280;	CONNECT	M	200	R\$ 0,63	R\$ 126,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 24/11/2025 15:07 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/p410b947e69be2>





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Seção de Licitações

28	50758	CABO FLEXÍVEL DE COBRE ENCORDOADO, ISOLADO COM POLICLORETO DE VINILA (PVC) PARA TENSÕES NOMINAIS ATÉ 450/750V, SEÇÃO NOMINAL 1,0MM², NA COR VERDE, QUE ATENDA ÀS NORMAS IEC 60227-3 MOD/IEC 60228 MOD/NBR NM247-2/NBR NM247-3/NBR NM 280;	CONNECT	M	200	R\$ 0,63	R\$ 126,00
114	56671	FITA ISOLANTE 20M, FABRICADO EM PVC, LARGURA 19MM, COR PRETA, TEMPERATURA DE TRABALHO DE 0°C A 90°C, CONFORME NBR NM 60454.	NASFIX	UN	951	R\$ 4,48	R\$ 4.260,48
35	79741	CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 10 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TEMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR AZUL.	CONNECT	M	650	R\$ 3,85	R\$ 2.502,50
36	79743	CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 10 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TEMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR PRETO.	CONNECT	M	250	R\$ 3,85	R\$ 962,50
48	79762	CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 4 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TEMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR VERMELHO.	CONNECT	M	1.200	R\$ 1,82	R\$ 2.184,00
45	79763	CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 4 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TEMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR BRANCO.	CONNECT	M	600	R\$ 1,82	R\$ 1.092,00
49	79764	CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 6 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TEMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR AZUL.	CONNECT	M	1.100	R\$ 2,38	R\$ 2.618,00
50	79765	CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 6 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TEMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR BRANCO.	CONNECT	M	200	R\$ 2,38	R\$ 476,00
51	79766	CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 6 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TEMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR PRETO.	CONNECT	M	200	R\$ 2,38	R\$ 476,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Seção de Licitações

52	79767	CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 6 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR VERDE.	CONNECT	M	700	R\$ 2,38	R\$ 1.666,00
53	79768	CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 6 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR VERMELHO.	CONNECT	M	700	R\$ 2,38	R\$ 1.666,00
108	79793	ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXÍVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGAÇÃO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, Ø 1 1/2", PARA CABEAMENTO SUBTERRÂNEO (NBR 15715).	VPLAST	M	50	R\$ 1,96	R\$ 98,00
						Total do Fornecedor:	R\$ 42.581,28
						Total Geral dos Itens:	R\$ 42.581,28

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração e Fazenda – Departamento de Compras.

3.2. Além do gerenciador são órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços a Secretaria Municipal de Administração e Fazenda, Secretaria de Educação e Cultura, Secretaria de Serviços Urbanos e Obras, Secretaria de Desenvolvimento Social, Secretaria de Mobilidade Urbana e Secretaria de Esporte.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Durante a vigência da ata, somente poderá haver a adesão por órgão ou entidade do Município de Santa Rosa – RS.

4.1.1. *Caso tenha sido realizado procedimento público de intenção de registro de preços e viabilizada a participação do órgão ou entidade requerente da adesão essa deverá apresentar:*

4.1.1.1. Justificativa que demonstre a imprevisibilidade da demanda ou outros fatores que inviabilizaram a participação no procedimento de registro de preços, em atendimento ao dever de planejamento e aspectos de centralização de compras aplicáveis.

4.2. Os órgãos ou entidade do Município de Santa Rosa – RS. poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos, além de 4.1.1.1:

4.2.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

4.2.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Seção de Licitações

4.2.3. consulta e aceitação do órgão gerenciador.

4.3. O órgão gerenciador verificará junto ao fornecedor, observadas as condições estabelecidas na ata, se aceita ou não o fornecimento decorrente de adesão.

4.4. A autorização do órgão gerenciador apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.4.1. O órgão gerenciador poderá rejeitar adesões caso elas prejudiquem as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos ou entidades participantes.

4.5. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.6. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1 e 4.2.

Dos limites para as adesões

4.7. *As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.*

4.8. *O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.*

Vedação a acréscimo de quantitativos

4.9. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do dia **04/12/2025**, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.1.3. Com a prorrogação da validade ocorrerá a renovação das quantidades.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Seção de Licitações

5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela;

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.

5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.11. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1 aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

5.11.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 24/11/2025 15:07 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/p410b947e69be2>





**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Seção de Licitações**

5.11.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.12. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.





**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Seção de Licitações**

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 86, §§ 4º e 5º, da Lei 14.133/21.

8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8.6. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 8.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:





**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Seção de Licitações**

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 85, § 3º e 86, § 6º, ambos do Decreto Municipal nº 48/2023.

10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 71, XIV, do Decreto Municipal nº 48/2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 72, VIII, do Decreto Municipal nº 48/2023).

10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 24/11/2025 15:07 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/p410b947e69be2>





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Seção de Licitações

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega, recebimento e pagamento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em duas vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Santa Rosa, 21 de novembro de 2025.

ANDERSON MANTEI
Prefeito Municipal

60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO
Representante legal

Testemunhas:





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Seção de Licitações

Anexo I

Cadastro Reserva

Seguindo a ordem de classificação, segue relação de fornecedores que aceitaram cotar os itens com preços iguais ao adjudicatário:

- Não houve fornecedores para cadastro reserva no valor do vencedor.

A relação da ordem (classificação) de fornecedores está listada no documento ranking (Quadro Comparativo de Preços – Q.C.P) emitido pela plataforma de pregão eletrônico conforme tabela abaixo:

Item: 1		Quantidade: 50		Unidade: UN	
Produto: ABRAÇADEIRA DE NYLON PRETA OU BRANCA DE 2,5 X 80MM, PACOTE COM 100 UNID.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	RAYKO	R\$1,82	R\$91,00	1	Sim
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	PARABONI	R\$3,50	R\$175,00	2	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$1.500.000,00	3	Não

Item: 26		Quantidade: 400		Unidade: M		
Produto: CABO FLEXÍVEL 1,5MM ANTI-CHAMA (CABINHO)						
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor	
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	CONNECT	R\$0,63	R\$252,00	1	Sim	
TIAGO TURCHETTO PESSOTTO	MASTERPLUS/FCCABOS	R\$0,85	R\$340,00	2	Não	
ALFA CONSTRUTORA LTDA	PORTO FLEX	R\$0,96	R\$384,00	3	Não	
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	ENERGY	R\$1,23	R\$492,00	4	Não	
FICAPOÇOS FIOS E CABOS LTDA	LAMESA/CONDUMIG/CORFIO	R\$1,25	R\$500,00	5	Não	
MORK TELECOM PRODUTOS E SERVIÇOS PARA TELECOMUNICAÇÃO LTDA	ENERGY	R\$1,26	R\$504,00	6	Não	
TRIUNFO ILUMINACAO LTDA	ENERGY	R\$1,27	R\$508,00	7	Não	
AGRO COMERCIAL GES LTDA	CONNECT CABOS	R\$1,30	R\$520,00	8	Não	
UTILAR COMERCIO DE FERRAGEM LTDA	fortfios	R\$1,31	R\$524,00	9	Não	
DRC MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	SIL	R\$1,31	R\$524,00	10	Não	
LEO DE OLIVEIRA GONCALVES ME	TM3	R\$1,31	R\$524,00	11	Não	
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$12.000.000,00	12	Não	





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Seção de Licitações

Item:	27	Quantidade:	200	Unidade:	M
Produto: CABO FLEXÍVEL DE COBRE ENCORDOADO, ISOLADO COM POLICLORETO DE VINILA (PVC) PARA TENSÕES NOMINAIS ATÉ 450/750V, SEÇÃO NOMINAL 1,0MM2, NA COR AZUL, QUE ATENDA ÀS NORMAS IEC 60227-3 MOD/IEC 60228 MOD/NBR NM247-2/ NBR NM247-3/NBR NM 280.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	CONNECT	R\$0,63	R\$126,00	1	Sim
ALFA CONSTRUTORA LTDA	PORTO FLEX	R\$0,68	R\$136,00	2	Não
TIAGO TURCHETTO PESSOTTO	MASTERPLUS/FCCABOS	R\$0,85	R\$170,00	3	Não
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	ENERGY	R\$0,89	R\$178,00	4	Não
TRIUNFO ILUMINACAO LTDA	ENERGY	R\$0,91	R\$182,00	5	Não
FICAPOÇOS FIOS E CABOS LTDA	LAMESA/CONDUMIG/CORFIO	R\$1,02	R\$204,00	6	Não
LEO DE OLIVEIRA GONCALVES ME	COR FIO	R\$1,09	R\$218,00	7	Não
MORK TELECOM PRODUTOS E SERVIÇOS PARA TELECOMUNICAÇÃO LTDA	ENERGY	R\$1,09	R\$218,00	8	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R \$6.000.000,00	9	Não

Item:	28	Quantidade:	200	Unidade:	M
Produto: CABO FLEXÍVEL DE COBRE ENCORDOADO, ISOLADO COM POLICLORETO DE VINILA (PVC) PARA TENSÕES NOMINAIS ATÉ 450/750V, SEÇÃO NOMINAL 1,0MM2, NA COR VERDE, QUE ATENDA ÀS NORMAS IEC 60227-3 MOD/IEC 60228 MOD/NBR NM247-2/NBR NM247-3/NBR NM 280.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	CONNECT	R\$0,63	R\$126,00	1	Sim
ALFA CONSTRUTORA LTDA	PORTO FLEX	R\$0,68	R\$136,00	2	Não
TIAGO TURCHETTO PESSOTTO	MASTERPLUS/FCCABOS	R\$0,85	R\$170,00	3	Não
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	ENERGY	R\$0,89	R\$178,00	4	Não
MORK TELECOM PRODUTOS E SERVIÇOS PARA TELECOMUNICAÇÃO LTDA	ENERGY	R\$0,89	R\$178,00	5	Não
LEO DE OLIVEIRA GONCALVES ME	COR FIO	R\$0,90	R\$180,00	6	Não
TRIUNFO ILUMINACAO LTDA	ENERGY	R\$0,90	R\$180,00	7	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R \$6.000.000,00	8	Não

Item:	29	Quantidade:	200	Unidade:	M
Produto: CABO FLEXÍVEL DE COBRE ENCORDOADO, ISOLADO COM POLICLORETO DE VINILA (PVC) PARA TENSÕES NOMINAIS ATÉ 450/750V, SEÇÃO NOMINAL 1,0MM2, NA COR VERMELHO, QUE ATENDA ÀS NORMAS IEC 60227-3 MOD/IEC 60228 MOD/NBR NM247-2/NBR NM247-3/NBR NM 280.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	CONNECT	R\$0,63	R\$126,00	1	Sim
ALFA CONSTRUTORA LTDA	PORTO FLEX	R\$0,68	R\$136,00	2	Não
TIAGO TURCHETTO PESSOTTO	MASTERPLUS/FCCABOS	R\$0,85	R\$170,00	3	Não
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	ENERGY	R\$0,89	R\$178,00	4	Não
TRIUNFO ILUMINACAO LTDA	ENERGY	R\$0,91	R\$182,00	5	Não
LEO DE OLIVEIRA GONCALVES ME	COR FIO	R\$1,00	R\$200,00	6	Não
MORK TELECOM PRODUTOS E SERVIÇOS PARA TELECOMUNICAÇÃO LTDA	ENERGY	R\$1,00	R\$200,00	7	Não
FICAPOÇOS FIOS E CABOS LTDA	LAMESA/CONDUMIG/CORFIO	R\$3,00	R\$600,00	8	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R \$6.000.000,00	9	Não





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Seção de Licitações

Item:	30	Quantidade:	100	Unidade:	M
Produto: CABO FLEXÍVEL DE COBRE ENCORDOADO, ISOLADO COM POLICLORETO DE VINILA (PVC) PARA TENSÕES NOMINAIS ATÉ 450/750V, SEÇÃO NOMINAL 1,5MM², NA COR PRETO, QUE ATENDA ÀS NORMAS IEC 60227-3 MOD/IEC 60228 MOD/NBR NM247-2/NBR NM247-3/NBR NM 280.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	CONNECT	R\$0,63	R\$63,00	1	Sim
TIAGO TURCHETTO PESSOTTO	MASTERPLUS/FCCABOS	R\$0,85	R\$85,00	2	Não
ALFA CONSTRUTORA LTDA	PORTO FLEX	R\$0,96	R\$96,00	3	Não
LEO DE OLIVEIRA GONCALVES ME	COR FIO	R\$0,99	R\$99,00	4	Não
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	ENERGY	R\$1,99	R\$199,00	5	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$3.000.000,00	6	Não

Item:	31	Quantidade:	100	Unidade:	M
Produto: CABO FLEXÍVEL DE COBRE ENCORDOADO, ISOLADO COM POLICLORETO DE VINILA (PVC) PARA TENSÕES NOMINAIS ATÉ 450/750V, SEÇÃO NOMINAL 1,5MM², NA COR AZUL, QUE ATENDA ÀS NORMAS IEC 60227-3 MOD/IEC 60228 MOD/NBR NM247-2/NBR NM247-3/NBR NM 280.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	CONNECT	R\$0,63	R\$63,00	1	Sim
TIAGO TURCHETTO PESSOTTO	MASTERPLUS/FCCABOS	R\$0,85	R\$85,00	2	Não
ALFA CONSTRUTORA LTDA	PORTO FLEX	R\$0,96	R\$96,00	3	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$1,08	R\$108,00	4	Não
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	ENERGY	R\$1,20	R\$120,00	5	Não
MORK TELECOM PRODUTOS E SERVIÇOS PARA TELECOMUNICAÇÃO LTDA	ENERGY	R\$1,23	R\$123,00	6	Não
AGRO COMERCIAL GES LTDA	CONNECT CABOS	R\$1,25	R\$125,00	7	Não
FICAPOÇOS FIOS E CABOS LTDA	LAMESA/CONDUMIG/CORFIO	R\$1,25	R\$125,00	8	Não
LEO DE OLIVEIRA GONCALVES ME	COR FIO	R\$1,26	R\$126,00	9	Não
TRIUNFO ILUMINACAO LTDA	ENERGY	R\$1,26	R\$126,00	10	Não

Item:	35	Quantidade:	650	Unidade:	M
Produto: CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 10 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR AZUL.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	CONNECT	R\$3,85	R\$2.502,50	1	Sim
TIAGO TURCHETTO PESSOTTO	MASTERPLUS/FCCABOS	R\$4,69	R\$3.048,50	2	Não
ALFA CONSTRUTORA LTDA	PORTO FLEX	R\$6,50	R\$4.225,00	3	Não
DGA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	MEGATRON	R\$6,84	R\$4.446,00	4	Não
LEO DE OLIVEIRA GONCALVES ME	COR FIO	R\$6,84	R\$4.446,00	5	Não
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	ENERGY	R\$24,00	R\$15.600,00	6	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$19.500.000,00	7	Não





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Seção de Licitações

Item:	36	Quantidade:	250	Unidade:	M
Produto: CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 10 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR PRETO.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	CONNECT	R\$3,85	R\$962,50	1	Sim
TIAGO TURCHETTO PESSOTTO	MASTERPLUS/FCCABOS	R\$4,69	R\$1.172,50	2	Não
DGA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	MEGATRON	R\$5,24	R\$1.310,00	3	Não
LEO DE OLIVEIRA GONCALVES ME	COR FIO	R\$5,24	R\$1.310,00	4	Não
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	ENERGY	R\$24,00	R\$6.000,00	5	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$7.500.000,00	6	Não

Item:	37	Quantidade:	240	Unidade:	M
Produto: CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 10 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR VERDE.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	CONNECT	R\$3,85	R\$924,00	1	Sim
TIAGO TURCHETTO PESSOTTO	MASTERPLUS/FCCABOS	R\$4,69	R\$1.125,60	2	Não
DGA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	MEGATRON	R\$5,52	R\$1.324,80	3	Não
LEO DE OLIVEIRA GONCALVES ME	COR FIO	R\$5,52	R\$1.324,80	4	Não
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	ENERGY	R\$24,00	R\$5.760,00	5	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$7.200.000,00	6	Não

Item:	38	Quantidade:	650	Unidade:	M
Produto: CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 10 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR VERMELHO.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	CONNECT	R\$3,85	R\$2.502,50	1	Sim
TIAGO TURCHETTO PESSOTTO	MASTERPLUS/FCCABOS	R\$4,69	R\$3.048,50	2	Não
DGA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	MEGATRON	R\$6,01	R\$3.906,50	3	Não
LEO DE OLIVEIRA GONCALVES ME	COR FIO	R\$6,01	R\$3.906,50	4	Não
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	ENERGY	R\$24,00	R\$15.600,00	5	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$19.500.000,00	6	Não





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Seção de Licitações

Item:	39	Quantidade:	1.200	Unidade:	M
Produto: CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 2,5 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR AZUL.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	CONNECT	R\$0,91	R\$1.092,00	1	Sim
TIAGO TURCHETTO PESSOTTO	MASTERPLUS/FCCABOS	R\$0,95	R\$1.140,00	2	Não
LEO DE OLIVEIRA GONCALVES ME	COR FIO	R\$1,30	R\$1.560,00	3	Não
DGA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	MEGATRON	R\$1,30	R\$1.560,00	4	Não
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	ENERGY	R\$5,00	R\$6.000,00	5	Não

Item:	40	Quantidade:	900	Unidade:	M
Produto: CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 2,5 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR BRANCO.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	CONNECT	R\$0,91	R\$819,00	1	Sim
TIAGO TURCHETTO PESSOTTO	MASTERPLUS/FCCABOS	R\$0,95	R\$855,00	2	Não
ALFA CONSTRUTORA LTDA	PORTO FLEX	R\$1,35	R\$1.215,00	3	Não
DGA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	MEGATRON	R\$1,54	R\$1.386,00	4	Não
LEO DE OLIVEIRA GONCALVES ME	COR FIO	R\$1,54	R\$1.386,00	5	Não
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	ENERGY	R\$5,00	R\$4.500,00	6	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$27.000.000,00	7	Não

Item:	41	Quantidade:	1.000	Unidade:	M
Produto: CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 2,5 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR PRETO.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	CONNECT	R\$0,91	R\$910,00	1	Sim
TIAGO TURCHETTO PESSOTTO	MASTERPLUS/FCCABOS	R\$0,95	R\$950,00	2	Não
ALFA CONSTRUTORA LTDA	PORTO FLEX	R\$1,35	R\$1.350,00	3	Não
LEO DE OLIVEIRA GONCALVES ME	COR FIO	R\$1,53	R\$1.530,00	4	Não
DGA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	MEGATRON	R\$1,53	R\$1.530,00	5	Não
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	ENERGY	R\$5,00	R\$5.000,00	6	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$30.000.000,00	7	Não





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Seção de Licitações

Item:	42	Quantidade:	900	Unidade:	M
Produto: CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 2,5 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR VERDE.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	CONNECT	R\$0,91	R\$819,00	1	Sim
TIAGO TURCHETTO PESSOTTO	MASTERPLUS/FCCABOS	R\$0,95	R\$855,00	2	Não
ALFA CONSTRUTORA LTDA	PORTO FLEX	R\$1,35	R\$1.215,00	3	Não
DGA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	MEGATRON	R\$1,55	R\$1.395,00	4	Não
LEO DE OLIVEIRA GONCALVES ME	COR FIO	R\$1,55	R\$1.395,00	5	Não
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	ENERGY	R\$5,00	R\$4.500,00	6	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$27.000.000,00	7	Não

Item:	43	Quantidade:	1.000	Unidade:	M
Produto: CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 2,5 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR VERMELHO.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	CONNECT	R\$0,91	R\$910,00	1	Sim
TIAGO TURCHETTO PESSOTTO	MASTERPLUS/FCCABOS	R\$0,95	R\$950,00	2	Não
ALFA CONSTRUTORA LTDA	PORTO FLEX	R\$1,35	R\$1.350,00	3	Não
LEO DE OLIVEIRA GONCALVES ME	COR FIO	R\$1,66	R\$1.660,00	4	Não
DGA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	MEGATRON	R\$1,66	R\$1.660,00	5	Não
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	ENERGY	R\$5,00	R\$5.000,00	6	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$30.000.000,00	7	Não

Item:	44	Quantidade:	1.000	Unidade:	M
Produto: CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 4 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR AZUL.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	CONNECT	R\$1,82	R\$1.820,00	1	Sim
TIAGO TURCHETTO PESSOTTO	MASTERPLUS/FCCABOS	R\$1,83	R\$1.830,00	2	Não
DGA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	MEGATRON	R\$2,24	R\$2.240,00	3	Não
LEO DE OLIVEIRA GONCALVES ME	COR FIO	R\$2,24	R\$2.240,00	4	Não
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	ENERGY	R\$9,00	R\$9.000,00	5	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$30.000.000,00	6	Não





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Seção de Licitações

Item:	45	Quantidade:	600	Unidade:	M
Produto: CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 4 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR BRANCO.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	CONNECT	R\$1,82	R\$1.092,00	1	Sim
TIAGO TURCHETTO PESSOTTO	MASTERPLUS/FCCABOS	R\$1,83	R\$1.098,00	2	Não
ALFA CONSTRUTORA LTDA	PORTO FLEX	R\$2,38	R\$1.428,00	3	Não
DGA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	MEGATRON	R\$2,67	R\$1.602,00	4	Não
LEO DE OLIVEIRA GONCALVES ME	COR FIO	R\$2,67	R\$1.602,00	5	Não
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	ENERGY	R\$9,00	R\$5.400,00	6	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$18.000.000,00	7	Não

Item:	46	Quantidade:	300	Unidade:	M
Produto: CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 4 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR PRETO.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	CONNECT	R\$1,82	R\$546,00	1	Sim
TIAGO TURCHETTO PESSOTTO	MASTERPLUS/FCCABOS	R\$1,83	R\$549,00	2	Não
ALFA CONSTRUTORA LTDA	PORTO FLEX	R\$2,38	R\$714,00	3	Não
DGA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	MEGATRON	R\$2,85	R\$855,00	4	Não
LEO DE OLIVEIRA GONCALVES ME	COR FIO	R\$2,85	R\$855,00	5	Não
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	ENERGY	R\$9,00	R\$2.700,00	6	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$9.000.000,00	7	Não

Item:	47	Quantidade:	1.200	Unidade:	M
Produto: CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 4 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR VERDE.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	CONNECT	R\$1,82	R\$2.184,00	1	Sim
TIAGO TURCHETTO PESSOTTO	MASTERPLUS/FCCABOS	R\$1,83	R\$2.196,00	2	Não
ALFA CONSTRUTORA LTDA	PORTO FLEX	R\$2,38	R\$2.856,00	3	Não
DGA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	MEGATRON	R\$2,73	R\$3.276,00	4	Não
LEO DE OLIVEIRA GONCALVES ME	COR FIO	R\$2,73	R\$3.276,00	5	Não
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	ENERGY	R\$9,00	R\$10.800,00	6	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$36.000.000,00	7	Não





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Seção de Licitações

Item:	48	Quantidade:	1.200	Unidade:	M
Produto: CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 4 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR VERMELHO.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	CONNECT	R\$1,82	R\$2.184,00	1	Sim
TIAGO TURCHETTO PESSOTTO	MASTERPLUS/FCCABOS	R\$1,83	R\$2.196,00	2	Não
ALFA CONSTRUTORA LTDA	PORTO FLEX	R\$2,38	R\$2.856,00	3	Não
DGA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	MEGATRON	R\$2,65	R\$3.180,00	4	Não
LEO DE OLIVEIRA GONCALVES ME	COR FIO	R\$2,65	R\$3.180,00	5	Não
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	ENERGY	R\$9,00	R\$10.800,00	6	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$36.000.000,00	7	Não

Item:	49	Quantidade:	1.100	Unidade:	M
Produto: CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 6 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR AZUL.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	CONNECT	R\$2,38	R\$2.618,00	1	Sim
DGA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	MEGATRON	R\$2,46	R\$2.706,00	2	Não
LEO DE OLIVEIRA GONCALVES ME	COR FIO	R\$2,46	R\$2.706,00	3	Não
TIAGO TURCHETTO PESSOTTO	MASTERPLUS/FCCABOS	R\$2,55	R\$2.805,00	4	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$4,53	R\$4.983,00	5	Não
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	ENERGY	R\$14,00	R\$15.400,00	6	Não

Item:	50	Quantidade:	200	Unidade:	M
Produto: CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 6 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR BRANCO.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	CONNECT	R\$2,38	R\$476,00	1	Sim
TIAGO TURCHETTO PESSOTTO	MASTERPLUS/FCCABOS	R\$2,55	R\$510,00	2	Não
LEO DE OLIVEIRA GONCALVES ME	COR FIO	R\$3,14	R\$628,00	3	Não
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	ENERGY	R\$14,00	R\$2.800,00	4	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$6.000.000,00	5	Não

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 24/11/2025 15:07 -03:00 -03
PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/p410b947e69be2>





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Seção de Licitações

Item:	51	Quantidade:	200	Unidade:	M
Produto: CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 6 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR PRETO.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	CONNECT	R\$2,38	R\$476,00	1	Sim
LEO DE OLIVEIRA GONCALVES ME	COR FIO	R\$3,32	R\$664,00	2	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$4,53	R\$906,00	3	Não
TIAGO TURCHETTO PESSOTTO	MASTERPLUS/FCCABOS	R\$7,00	R\$1.400,00	4	Não
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	ENERGY	R\$14,00	R\$2.800,00	5	Não

Item:	52	Quantidade:	700	Unidade:	M
Produto: CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 6 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR VERDE.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	CONNECT	R\$2,38	R\$1.666,00	1	Sim
DGA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	MEGATRON	R\$3,14	R\$2.198,00	2	Não
LEO DE OLIVEIRA GONCALVES ME	COR FIO	R\$3,14	R\$2.198,00	3	Não
TIAGO TURCHETTO PESSOTTO	MASTERPLUS/FCCABOS	R\$7,00	R\$4.900,00	4	Não
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	ENERGY	R\$14,00	R\$9.800,00	5	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$21.000.000,00	6	Não

Item:	53	Quantidade:	700	Unidade:	M
Produto: CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO NOMINAL 6 MM², FORMADO POR FIOS DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE E ENCORDOAMENTO CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A 70°C PARA TENSÃO DE 450/750V CONFORME ABNT NM 247-3, COR VERMELHO.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	CONNECT	R\$2,38	R\$1.666,00	1	Sim
DGA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	MEGATRON	R\$2,86	R\$2.002,00	2	Não
LEO DE OLIVEIRA GONCALVES ME	COR FIO	R\$2,86	R\$2.002,00	3	Não
TIAGO TURCHETTO PESSOTTO	MASTERPLUS/FCCABOS	R\$7,00	R\$4.900,00	4	Não
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	ENERGY	R\$14,00	R\$9.800,00	5	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$21.000.000,00	6	Não

Item:	108	Quantidade:	50	Unidade:	M
Produto: ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXIVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGACAO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, Ø 1 1/2", PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 15715).					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	VPLAST	R\$1,96	R\$98,00	1	Sim
TRIUNFO ILUMINACAO LTDA	ELEMENTAR	R\$2,06	R\$103,00	2	Não
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	CONDITALL	R\$10,00	R\$500,00	3	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$1.500.000,00	4	Não





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Seção de Licitações

Item: 109		Quantidade: 10		Unidade: UN	
Produto: EXTENSÃO ELÉTRICA COM 30M COMPRIMENTO, CABO 2,5MM REVESTIDO (COM PINO MACHO E FÊMEA)					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	JOLUSE	R\$112,00	R\$1.120,00	1	Sim
TRIUNFO ILUMINACAO LTDA	ENERGY+VOLTIM	R\$156,29	R\$1.562,90	2	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$300.000,00	3	Não

Item: 110		Quantidade: 5		Unidade: UN	
Produto: EXTENSÃO ELÉTRICA MONTADA COM 10 METROS DE CABO PP 2X1,5MM, PINO MACHO 10A E TOMADA MÚLTIPLA COM 5TOMADAS.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	JOLUSE	R\$50,40	R\$252,00	1	Sim
TRIUNFO ILUMINACAO LTDA	ENERGY+VOLTIM	R\$61,87	R\$309,35	2	Não

Item: 114		Quantidade: 951		Unidade: UN	
Produto: FITA ISOLANTE 20M, FABRICADO EM PVC, LARGURA 19MM, COR PRETA, TEMPERATURA DE TRABALHO DE 0°C A 90°C, CONFORME NBR NM 60454.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	NASFIX	R\$4,48	R\$4.260,48	1	Sim
TW2K ELETROELETRONICA LTDA	SIBRATEC	R\$4,85	R\$4.612,35	2	Não
FICAPOÇOS FIOS E CABOS LTDA	ADELBRAS	R\$6,28	R\$5.972,28	3	Não
INOVAR SOLUCAO EM TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA	EUROCEL	R\$6,71	R\$6.381,21	4	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$28.530.000,00	5	Não

Item: 115		Quantidade: 10		Unidade: UN	
Produto: FITA ISOLANTE, 20 METROS COR VERMELHA.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	NASFIX	R\$4,48	R\$44,80	1	Sim
TRIUNFO ILUMINACAO LTDA	DECORLUX	R\$4,92	R\$49,20	2	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$300.000,00	3	Não

Item: 117		Quantidade: 5		Unidade: UN	
Produto: FITA ISOLANTE COR AZUL, 20MM X 20M					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	NASFIX	R\$4,48	R\$22,40	1	Sim
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$150.000,00	2	Não





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Seção de Licitações

Item: 118		Quantidade: 5		Unidade: UN		
Produto: FITA ISOLANTE COR VERDE, 20MM X 20M						
Fornecedor		Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO		NASFIX	R\$4,48	R\$22,40	1	Sim
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA		VONDER	R\$30.000,00	R\$150.000,00	2	Não

Item: 128		Quantidade: 40		Unidade: UN	
Produto: INTERRUPTOR 3 TS (TECLA SIMPLES) DE EMBUTIR (MATERIAL ELÉTRICO)					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	ILUMI	R\$7,00	R\$280,00	1	Sim
MORK TELECOM PRODUTOS E SERVIÇOS PARA TELECOMUNICAÇÃO LTDA	PLUZIE	R\$11,28	R\$451,20	2	Não
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	PLUZIE	R\$11,70	R\$468,00	3	Não
TRIUNFO ILUMINACAO LTDA	PLUZIE	R\$11,71	R\$468,40	4	Não
DRC MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	PLUZIE	R\$11,71	R\$468,40	5	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$1.200.000,00	6	Não

Item: 129		Quantidade: 60		Unidade: UN		
Produto: INTERRUPTOR COM 1 TECLA, COM TOMADA (MATERIAL ELÉTRICO)						
Fornecedor		Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO		ILUMI	R\$5,11	R\$306,60	1	Sim
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA		PLUZIE	R\$5,48	R\$328,80	2	Não
TRIUNFO ILUMINACAO LTDA		PLUZIE	R\$5,48	R\$328,80	3	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA		VONDER	R\$30.000,00	R\$1.800.000,00	4	Não

Item: 131	Quantidade: 40		Unidade: UN		
Produto: INTERRUPTOR SIMPLES DE SOBREPOR C PARAFUSO (MATERIAL ELETRICO)					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	ILUMI	R\$5,11	R\$204,40	1	Sim
TRIUNFO ILUMINACAO LTDA	PLUZIE	R\$5,37	R\$214,80	2	Não
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	PLUZIE	R\$5,37	R\$214,80	3	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$1.200.000,00	4	Não

Item: 132		Quantidade: 74		Unidade: UN	
Produto: INTERRUPTOR SISTEMA X 2, TOMADA SIMPLES (MATERIALELÉTRICO)					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	ILUMI	R\$7,35	R\$543,90	1	Sim
TRIUNFO ILUMINACAO LTDA	PLUZIE	R\$8,80	R\$651,20	2	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$2.220.000,00	3	Não





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Seção de Licitações

Item: 163		Quantidade: 50		Unidade: UN	
Produto: MODULO TOMADA 2P+T 10A, ACABAMENTO COR PRETA.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	ILUMI	R\$4,76	R\$238,00	1	Sim
DRC MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	WEG	R\$8,18	R\$409,00	2	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R \$1.500.000,00	3	Não

Item: 164		Quantidade: 50		Unidade: UN	
Produto: MODULO TOMADA 2P+T 10A, ACABAMENTO COR VERMELHA.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	ILUMI	R\$4,76	R\$238,00	1	Sim
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R \$1.500.000,00	2	Não

Item: 219		Quantidade: 40		Unidade: UN	
Produto: TOMADA DUPLA (2P+T) 10A NBR 1					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	ILUMI	R\$4,62	R\$184,80	1	Sim
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	PLUZIE	R\$17,00	R\$680,00	2	Não
DRC MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	PLUZIE	R\$17,03	R\$681,20	3	Não
TRIUNFO ILUMINACAO LTDA	PLUZIE	R\$17,03	R\$681,20	4	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R \$1.200.000,00	5	Não

Item: 225		Quantidade: 41		Unidade: UN	
Produto: TORNEIRA ELÉTRICA MESA/PAREDE TOUCH 5.500 WATTS.					
Fornecedor	Marca	Preço Unitário	Preço Total	Posição	Vencedor
60.699.174 ALANA GABRIELLI SANTOS ARAUJO	ZAGONEL	R\$189,00	R\$7.749,00	1	Sim
INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	ZAGONEL	R\$749,99	R\$30.749,59	2	Não
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA	VONDER	R\$30.000,00	R\$1.230.000,00	3	Não

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 24/11/2025 15:07 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/p410b947e69be2>

